合同编号：

技术开发（合作）合同

项目名称：____________________________________

甲方：________________________________________

乙方：______中国计量学院______________________

丙方：________________________________________

签订时间：____________________________________

签订地点：_____________________________________

有效期限：_____________________________________

中华人民共和国科学技术部印制

填  写  说  明

一、本合同为中华人民共和国科学技术部印制的技术开发（合作）合同示范文本，各技术合同登记机构可推介技术合同当事人参照使用。

二、本合同书适用于当事人各方就共同进行新技术、新产品、新工艺、新材料或者新品种及其系统的研究开发所订立的技术开发合同。

三、本合同书未尽事项，可由当事人附页另行约定，并可作为本合同的组成部分。

四、当事人使用本合同书时约定无需填写的条款，应在该条款处注明“无”等字样。

技术开发（合作）合同

   甲方：____________________________________________________

      住  所  地：____________________________________________

      法定代表人：____________________________________________

      项目联系人：____________________________________________

      联系方式

      通讯地址：______________________________________________

      电    话：_________________  传    真：_________________

      电子信箱：______________________________________________

   乙方：_____________中国计量学院________________________

      住  所  地：____杭州下沙高教园区学源街________________________

      法定代表人：_____林建忠__________________________________

      项目联系人：____________________________________________

      联系方式

      通讯地址：______杭州下沙高教园区学源街_______________________

      电    话：___0571－86836061__  传    真：0571－86836061 _____

      电子信箱：___ kjc@cim.edu.cn _____________________________

   丙方：_____________________________________________________

      住  所  地：____________________________________________

      法定代表人：____________________________________________

      项目联系人：____________________________________________

      联系方式

      通讯地址：______________________________________________

      电    话：_________________  传    真：_________________

      电子信箱：______________________________________________

1

本合同合作各方就共同参与研究开发__________________________

__________________________________________项目事项，经过平等协商，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，根据《中华人民共和国合同法》的规定，达成如下协议，并由合作各方共同恪守。

第一条  本合同合作研究开发项目的要求如下：
1．技术目标：_____________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．技术内容：_____________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

3．技术方法和路线：_______________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第二条  本合同合作各方在研究开发项目中,分工承担如下工作：

甲方：

1．研究开发内容：__________________________________________

____________________________________________________________。

2．工作进度：_____________________________________________

____________________________________________________________。

2

3．研究开发期限：________________________________________。

4．研究开发地点：________________________________________。

乙方：

1．研究开发内容：__________________________________________

____________________________________________________________。

2．工作进度：_____________________________________________

____________________________________________________________。

3．研究开发期限：________________________________________。

4．研究开发地点：________________________________________。

丙方：

1．研究开发内容：__________________________________________

____________________________________________________________。

2．工作进度：_____________________________________________

____________________________________________________________。

3．研究开发期限：________________________________________。

4．研究开发地点：________________________________________。

第三条  为确保本合同的全面履行，合作各方确定，采取以下方式对研究开发工作进行组织管理和协调：____________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第四条  合作各方确定,各自为本合同项目的研究开发工作提供以下技术资料和条件:

甲方：____________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

3

乙方：____________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

丙方：____________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

本合同履行完毕后,上述技术资料和条件按以下方式处理:________

____________________________________________________________。

第五条  合作各方确定，按如下方式提供或支付本合同项目的研究开发经费及其他投资：

甲方：

1．提供或支付方式：_______________________________________

____________________________________________________________。

    2．支付或折算为技术投资的金额：_________________________。

3．使用方式:______________________________________________

____________________________________________________________。

乙方：

1．提供或支付方式：_______________________________________

____________________________________________________________。

    2．支付或折算为技术投资的金额：_________________________。

3．使用方式:______________________________________________

____________________________________________________________。

丙方：

1．提供或支付方式：_______________________________________

____________________________________________________________。

    2．支付或折算为技术投资的金额：_________________________。

4

3．使用方式:______________________________________________

____________________________________________________________。第六条  以提供技术为投资的合作方应保证其所提供技术不侵犯任何第三人的合法权益。如发生第三人指控合作一方或多方因实施该项技术而侵权的，提供技术方应当_________________________________

____________________________________________________________。

第七条  本合同的变更必须由合作各方协商一致，并以书面形式确定。但有下列情形之一的，合作一方或多方可以向其他合作方提出变更合同权利与义务的请求，其他合作方应当在____日内予以答复；逾期未予答复的，视为同意。

1．______________________________________________________；

2．______________________________________________________；

3．______________________________________________________；

4．______________________________________________________。

第八条  未经其他合作方同意，合作一方或多方不得将本合同项目部分或全部研究开发工作转让给第三人承担。但有下列情况之一的，合作一方或多方可以不经其他合作方同意，将本合同项目部分或全部研究开发工作转让第三人承担：

1．______________________________________________________；

2．______________________________________________________；

3．______________________________________________________。

合作一方或多方可以转让的具体内容包括：____________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第九条  在本合同履行中，因出现在现有技术水平和条件下难以克服的技术困难，导致研究开发失败或部分失败，并造成合作一方或多方
5

损失的，合作各方约定按以下方式承担风险损失：

1．______________________________________________________；

2．______________________________________________________；

3．______________________________________________________。

合作各方确定，本合同项目的技术风险按_______________________

_____________________方式认定。认定技术风险的基本内容应当包括技术风险的存在、范围、程度及损失大小等。认定技术风险的基本条件是：

1．本合同项目在现有技术水平条件下具有足够的难度；

2．乙方在主观上无过错且经认定研究开发失败为合理的失败。

一方发现技术风险存在并有可能致使研究开发失败或部分失败的情形时，应当在_______日内通知其他合作方并采取适当措施减少损失。逾期未通知并未采取适当措施而致使损失扩大的，应当应扩大的损失承担赔偿责任。

第十条  在本合同履行过程中，因作为研究开发标的技术已经由他人公开（包括以专利权方式公开），合作一方或多方应在________日内通知其他合作方解除合同。逾期未通知并致使其他合作方产生损失的，其他合作方有权要求予以赔偿。

第十一条  合作各方确定因履行本合同应遵守的保密义务如下：

甲方：

1．保密内容（包括技术信息和经营信息）：____________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．涉密人员范围：_________________________________________

____________________________________________________________。

3．保密期限：______________________________________________

____________________________________________________________。
4．泄密责任：______________________________________________

____________________________________________________________。

乙方：

1．保密内容（包括技术信息和经营信息）：____________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．涉密人员范围：_________________________________________

____________________________________________________________。

3．保密期限：______________________________________________

____________________________________________________________。

4．泄密责任：______________________________________________

____________________________________________________________。

丙方：

1．保密内容（包括技术信息和经营信息）：____________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．涉密人员范围：_________________________________________

____________________________________________________________。

3．保密期限：______________________________________________

____________________________________________________________。

4．泄密责任：______________________________________________

____________________________________________________________。

第十二条  合作各方应当按以下方式交付研究开发成果：

甲方:

1．研究开发成果交付的形式及数量：__________________________

____________________________________________________________。

7

2．研究开发成果交付的时间及地点：__________________________

____________________________________________________________。

乙方:

1．研究开发成果交付的形式及数量：__________________________

____________________________________________________________。

2．研究开发成果交付的时间及地点：__________________________

____________________________________________________________。

丙方:

1．研究开发成果交付的形式及数量：__________________________

____________________________________________________________。

2．研究开发成果交付的时间及地点：__________________________

____________________________________________________________。

第十三条  合作各方确定，按以下标准及方法对合作一方完成的研究开发成果进行验收：

甲方:_____________________________________________________

____________________________________________________________。

乙方:_____________________________________________________

____________________________________________________________。

丙方:_____________________________________________________

____________________________________________________________。

    第十四条  合作各方确定,按以下标准及方法对本合同最终完成的研究开发工作成果进行验收: ____________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第十五条  合作各方确定，因履行本合同所产生、并由合作各方分别独立完成的阶段性技术成果及其相关知识产权权利归属，按第____种

8

方式处理：

1．________________（完成方、合作各方）方享有申请专利的权利。

专利权取得后的使用和有关利益分配方式如下：________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．按技术秘密方式处理。有关使用和转让的权利归属及由此产生的利益按以下约定处理：

（1）技术秘密的使用权：_________________________________；

（2）技术秘密的转让权：_________________________________；

（3）相关利益的分配办法：_______________________________。

合作各方对因履行本合同所产生的、并由合作各方分别独立完成的阶段性技术成果及其相关知识产权权利归属，特别约定如下：__________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第十六条  合作各方确定，因履行本合同所产生的最终研究开发技术成果及其相关知识产权权利归属，按第_______种方式处理：

1．________________方享有申请专利的权利。

专利权取得后的使用和有关利益分配方式如下：________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

2．按技术秘密方式处理。有关使用和转让的权利归属及由此产生的利益按以下约定处理：

（1）技术秘密的使用权：_________________________________；

（2）技术秘密的转让权：_________________________________；

（3）相关利益的分配办法：_______________________________。

9

合作各方对因履行本合同所产生的最终研究开发技术成果及其相关知识产权权利归属，特别约定如下：______________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第十七条  合作各方分别独立完成并与履行本合同有关的阶段性技术成果的研究开发人员，享有在有关此阶段性技术成果文件上写明技术成果完成者的权利和取得有关荣誉证书、奖励的权利。

合作各方应以协商方式确定最终研究成果的完成人员名单。此完成人员享有在有关最终技术成果文件上写明技术成果完成者的权利和取得有关荣誉证书、奖励的权利。

第十八条  合作一方或多方利用共同投资的研究开发经费所购置与研究开发工作有关的设备、器材、资料等财产，归________方所有。

第十九条  合作各方确定：任何一方或多方违反本合同约定义务，造成其他合作方研究开发工作停滞、延误或失败的，应当按以下约定承担违约责任：

甲方：

1．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

2．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

3．方违反本合同第____条约定，应当__________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

乙方：

10

1．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

2．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

3．方违反本合同第____条约定，应当__________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

丙方：

1．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

2．违反本合同第____条约定，应当____________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

3．违反本合同第____条约定，应当___________________________

________________________________________________（支付违约金或损失赔偿额的计算方法）。

第二十条  合作各方确定，任何一方有权利用本合同项目研究开发所完成的技术成果，进行后续改进。由此产生的具有实质性或创造性技术进步特征的新的技术成果,归________（完成方、合作各方）方所有。具体相关利益的分配办法如下：__________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第二十一条  为有效履行本合同，合作各方确定，在本合同有效期

11

内，甲方指定________________为甲方项目联系人，乙方指定__________

___________________为乙方项目联系人,丙方指定__________为丙方项目联系人。项目联系人承担以下责任：

1．_____________________________________________________；

2．_____________________________________________________；

3．_____________________________________________________。

一方变更项目联系人的，应当及时以书面形式通知其他合作各方。未及时通知并影响本合同履行或造成损失的，应承担相应的责任。

第二十二条  合作各方确定，出现下列情形，致使本合同的履行成为不必要或不可能的，可以解除本合同；

1．因发生不可抗力或技术风险；

2．_____________________________________________________；

3．_____________________________________________________。

第二十三条  合作各方因履行本合同而发生的争议，应协商、调解解决。协商、调解不成的，确定按以下第____1__种方式处理：

1．提交_____________杭州市___________仲裁委员会仲裁；

2．依法向人民法院起诉。

第二十四条  合作各方确定：本合同及相关附件中所涉及的有关名词和技术术语，其定义和解释如下：

1．_______________________________________________________

2．_______________________________________________________

3．_______________________________________________________

4．_______________________________________________________

5．_______________________________________________________

第二十五条  与履行本合同有关的下列技术文件，经合作各方以方式确认后，为本合同的组成部分：

12

1．技术背景资料：________________________________________；

2．可行性论证报告：_______________________________________；

3．技术评价报告：_________________________________________；

4．技术标准和规范：_______________________________________；

5．原始设计和工艺文件：___________________________________；

6．其他：__________________________________________________

____________________________________________________________。

    第二十六条  合作各方约定本合同其他相关事项为：____________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________________________________。

第二十七条  本合同一式______份，具有同等法律效力。

第二十八条  本合同经合作各方签字盖章后生效。

    甲方：______________________________________________（盖章）
    法定代表人/委托代理人：_____________________________（签名）

                                           年    月    日

    乙方：______________________________________________（盖章）
    法定代表人/委托代理人：_____________________________（签名）

                                           年    月    日

    丙方：______________________________________________（盖章）
    法定代表人/委托代理人：_____________________________（签名）

                                           年    月    日

13

印花税票粘贴处：

（以下由技术合同登记机构填写）

合同登记编号：

    1．申请登记人：_______________________________________

    2．登记材料：（1）_____________________________________

                （2）_____________________________________

                （3）_____________________________________

    3．合同类型：_________________________________________

    4．合同交易额：_______________________________________

    5．技术交易额：_______________________________________

                          技术合同登记机构（印章）

                              经办人：

                                   年    月    日

中国计量学院开户银行名称、地址和帐号为：

开户银行：   工行高新支行
地    址：   杭州市文二路
帐    号：   1202026209008932114